
          IL DIRIGENTE DEL L’UNITA’ DI PROGETTO

Visto  l’art.  107 del  D.Lgs.  n.  18/08/2000 n.  267,  che disciplina le funzioni  e le  responsabilità della
dirigenza.

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  285  del  02/07/2024,  con  cui  lo  scrivente  è  stato  nominato  Dirigente
dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. 

Vista  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 07/07/2023 di approvazione del DUP 2023-
2025.

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 13/07/2023 con la quale è stato approvato ai
sensi  dell’articolo  174  del  D.Lgs.  267/2000  e  art.  10  comma  15  del  D.Lgs.  118/11  il  Bilancio  di
Previsione Triennale 2023-2025.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 04/08/2023 con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000), Piano degli obiettivi e Piano della
Performance;

Vista la proposta del Funzionario P.O. dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR che   di 
seguito si riporta.

PREMESSO CHE

 si è ritenuto necessario istituire presso questo Ente un elenco (short list) di professionisti
e  operatori economici  abilitati  a  cui  affidare,  nel  rispetto  dei  principi  di  libera
concorrenza,  non  discriminazione, trasparenza, proporzionalità, rotazione, nonché di
pubblicità stabiliti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, tra quelli  in possesso di requisiti
tecnico-organizzativi  adeguati  alla  tipologia  dell’incarico  di  servizi  attinenti
all’architettura e all’ingegneria ed altri servizi tecnici ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a)
e b) del D.Lgs. 50/2016, mediante piattaforma telematica MEPA;

 con la Determinazione dirigenziale n. 1342 del 21/10/2021, è stato approvato apposito
schema  di  avviso finalizzato al coinvolgimento delle più aggiornate ed adeguate
competenze a disposizione, per costituire un elenco (short list) di esperti per il
conferimento di eventuali incarichi di natura occasionale e professionale e comunque in
aderenza alla normativa in materia di contratti  di lavoro e nel rispetto dei principi di
economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamenti,  trasparenza,  definendone  le
modalità ed i criteri nonché le principali condizioni, per importi di cui all’art. 36, comma
2 lett.a) e b) del D.Lgs. 50/2016;

 il predetto avviso è stato pubblicato, sul sito internet dell’Ente e all'Albo Pretorio online
prevedendo che i professionisti  e gli operatori economici, interessati ad essere inseriti
nell’elenco  iniziale  (short  list), dovevano  presentare  la  domanda  corredata  dalla
necessaria documentazione, entro il 6 novembre 2021;

 con la Determinazione dirigenziale n. 1636 del 29/11/2021 è stato approvato l’elenco
iniziale dei candidati ammessi in n. di 160 soggetti per la formazione dell’elenco (short
list) di professionisti ed operatori economici;



 l’elenco (short list), salvo diversa determinazione del Comune di Giugliano in Campania,
avrà validità fino al 31.12.2024, con aggiornamento semestrale, inserendo i nominativi
dei soggetti che hanno presentato domanda di iscrizione dopo la data del 06 novembre
2021;

 con la Determinazione dirigenziale n. 1091 del 17/07/2022 è stato approvato l’elenco dei
candidati ammessi in n. di 185 soggetti per la formazione dell’elenco aggiornato (short
list) di professionisti e operatori economici;

 con la Determinazione dirigenziale n. 1671 del 25/10/2022 è stato approvato l’elenco dei
candidati ammessi in n. di 198 soggetti per la formazione dell’elenco aggiornato (short
list) di professionisti e operatori economici;

 con la Determinazione dirigenziale n. 104 del 06/02/2023 è stato approvato l’elenco dei
candidati ammessi in n. di 218 soggetti per la formazione dell’elenco aggiornato (short
list) di professionisti e operatori economici;

 che per mero errore di trascrizione nell’allegato 2 della Determinazione dirigenziale n.
104 del  06/02/2023 è  stato  riportato  erroneamente  il  numero totale  di  218 mentre  il
numero effettivo dei candidati ammessi è di 217;

 con la Determinazione dirigenziale n. 749 del 10/05/2023 è stato approvato l’elenco dei
candidati ammessi in n. di 246 soggetti per la formazione dell’elenco aggiornato (short
list) di professionisti e operatori economici;

 con la Determinazione dirigenziale n. 1074 del 22/06/2023 è stato approvato l’elenco dei
candidati ammessi in n. di 252 soggetti per la formazione dell’elenco aggiornato (short
list) di professionisti e operatori economici;

 con la Determinazione dirigenziale n. 1716 del 29/09/2023 è stato approvato l’elenco dei
candidati ammessi in n. di 254 soggetti per la formazione dell’elenco aggiornato (short
list) di professionisti e operatori economici;

 con la Determinazione dirigenziale n. 222 del 28/11/2023 è stato approvato l’elenco dei
candidati ammessi in n. di 260 soggetti per la formazione dell’elenco aggiornato (short
list) di professionisti e operatori economici;

 con la Determinazione dirigenziale n. 248 del 26/02/2024 è stato approvato l’elenco dei
candidati ammessi in n. di 268 soggetti per la formazione dell’elenco aggiornato (short
list) di professionisti e operatori economici;

 con la Determinazione dirigenziale n. 42 del 17/01/2025 è stato approvato l’elenco dei
candidati ammessi in n. di 283 soggetti per la formazione dell’elenco aggiornato (short
list) di professionisti e operatori economici;

 con la Determinazione dirigenziale n. 464 del 31/03/2025 è stato approvato l’elenco dei
candidati ammessi in n. di 290 soggetti per la formazione dell’elenco aggiornato (short
list) di professionisti e operatori economici;



DATO ATTO CHE

 è stato accertato che le istanze di iscrizione alla short list pervenute dopo il 31/03/2025, data
dell’ultimo aggiornamento, sono n. 9 come da Allegato 1 al presente atto; 

 da un primo controllo delle istanze pervenute il responsabile del procedimento dichiara che
non sussistono rapporti di parentela o di affinità od incompatibilità con i partecipanti ai sensi
degli artt. 51 e 52 del C.P.C.; 

 dall’esame di tutte le domande e della documentazione a corredo delle istanze di
partecipazione pervenute dopo la data del 31/03/2025 per accertare il possesso, da parte dei
singoli candidati, dei requisiti essenziali e soggettivi di ammissione alla procedura in oggetto
sono stati ritenute idonee all’iscrizione nell’elenco (short list) n. 9 candidature. 

CONSIDERATO  che è  necessario,  per il  proseguimento  dell’iter  procedurale,  dover  approvare
l’elenco aggiornato dei soggetti iscritti all’elenco (short list) come da allegato 2 del presente atto.

VISTI inoltre:
 il D.Lgs del 18.08.2000, n.267.
 il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, i Regolamenti e

lo Statuto comunale.

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dal
sottoscritto funzionario, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Funzionario E.Q. dell’Unità di Progetto Rigenerazione
Urbana e PNRR OO.PP. non si trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi
con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i.,
dell’art 7 del D.P.R.  62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

       PROPONE DI DETERMINARE
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

interamente riportata;
2. approvare  l’elenco aggiornato dei candidati ammessi in n. di  299 soggetti  per la formazione

dell’elenco aggiornato  (short  list)  di  professionisti  e  operatori  economici  come  riportato
nell’allegato 2 del presente atto, costituente parte integrante della presente determinazione;

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa per l’ente;
4. di dare atto  che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.33/2013,
della legge n. 190/2012 e della Delibera ANAC n. 3 del 20 gennaio 2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Gennaro di Mauro



IL DIRIGENTE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (D. Lgs. n. 267/00) e dello Statuto Comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata.

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa.

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si
trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013
(Regolamento  recante  il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per
ripetuta e  trascritta.


		2025-07-09T13:20:09+0200
	Gennaro Di Mauro


		2025-07-09T14:39:55+0200
	Giuseppe Sabini




